



UA-0667-RR

Seat No. _____

Third Year B. Com. Examination

March / April - 2012

Business Administration : Paper - III

Time : Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :
T.Y. B.COM.

Name of the Subject :
BUSINESS ADMINISTRATION - III

Subject Code No. : 0 6 6 7 Section No. (1, 2,.....): Nil

Seat No. :

Student's Signature

- ૧ નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : ૧૦
- (૧) પુનઃ વિન્યાસ એટલે શું ?
- (૨) પાણીયુક્ત મૂડી એટલે શું ?
- (૩) વેબરના સિદ્ધાંતના પરિબળો જણાવો.
- (૪) ઉત્પાદકતાનો અર્થ આપો.
- (૫) આપત્તિના મુખ્ય પ્રકારો માત્ર જણાવો.
- ૨ (અ) નાણાકીય આયોજનને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો. ૬
- (બ) 'નાણા મેળવવા માટે નાણા ખર્ચવા પડે' સમજાવો. ૬
- અથવા
- ૨ (અ) કાર્યશીલ મૂડીના પ્રકાર જણાવો. ૬
- (બ) આદર્શ મૂડી માળખાનાં લક્ષણો સમજાવો. ૬
- ૩ (અ) માલસામગ્રી સંચાલનનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. ૬
- (બ) વસ્તુવિન્યાસના લાભાલાભ સમજાવો. ૬
- અથવા
- ૩ (અ) ઉત્પાદન આયોજનનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. ૬
- (બ) ઉદ્યોગની સ્થાન પસંદગીને અસર કરતાં કોઈપણ છ પરિબળો વિગતે સમજાવો. ૬

- ૪ (અ) આપત્તિનાં કારણો વિગતે ચર્ચો. ૬
 (બ) તણાવ દૂર કરવાની પદ્ધતિઓ સવિસ્તર સમજાવો. ૬

અથવા

- ૪ (અ) કુદરતી આપત્તિ થાણે પર નોંધ તૈયાર કરો. ૬
 (બ) કાર્ય તણાવની અસરો સમજાવો. ૬

- ૫ (અ) ધંધાની સામાજિક જવાબદારીઓ જણાવી કર્મચારી પ્રત્યેની જવાબદારી સમજાવો. ૬
 (બ) નૈતિક નિર્ણય ઘડતરની મુશ્કેલીઓ સમજાવો. ૬

અથવા

- ૫ (અ) સમજાવો : (૧) EVO ૧૨
 (૨) એમ-કોમર્સના ઉપયોગો.
 (૩) નૈતિક દ્વિધા.

- ૬ કેસ સ્ટડી : ૧૨

સાંઈ પેપર્સ લિ. એક ખાસ યાંત્રિક પ્રક્રિયાથી ખૂબ જ પાતળા કાગળનું ઉત્પાદન કરે છે. દેશભરમાં આ કાગળની પુષ્કળ માંગ છે. બહુ ઓછા હરીફો હોવાથી આ કંપની કાગળની વેચાણ કિંમતના ૨૦% જેટલો (કરવેરા પછીનો) નફો કમાય છે.

કાગળ ખૂબ જ બારીક હોવાથી તેના ૫૦૦ સીટનાં એક એવા અનેક પેકિંગ જે કાગળથી કરવામાં આવે છે તે કાગળ ખૂબ જ મજબૂત છતાં મુલાયમ હોવા જોઈએ. જો પેકિંગ ખામીવાળું હોય તો તેના ખરીદનાર જથ્થાબંધ વેપારીઓ નક્કી કરેલી વેચાણ કિંમતના ૫% જેટલી રકમ કાપીને બાકી રહેતી રકમ જ આપે છે.

પેકિંગ માટેના આ ખાસ કાગળ પણ સાંઈ પેપર્સ લિ. પોતાના કારખાનામાં બનાવવાની ક્ષમતા ધરાવે છે. પરંતુ પચાસ કિમી. દૂરના સુરેન્દ્રનગરમાંથી જ્યારે જોઈએ ત્યારે અને જોઈએ તેટલા આ કાગળ મળી શકે છે. પોતાના કારખાનામાં પેકિંગના કાગળ બનાવવામાં જે પડતર આવે તેના કરતાં બહારના કારખાનાની ખરીદ કિંમત દશ ટકા ઓછી આવે છે.

પચીસ ટન પાતળા કાગળના પેકિંગ માટે અડધો ટન પેકિંગના કાગળની જરૂર પડે છે. કારખાનાની રોજની ઉત્પાદન શક્તિ પચાસ ટન પાતળા કાગળની છે. એક પ્રકારના કાગળમાંથી બીજા પ્રકારના કાગળનું ઉત્પાદન કરવા માટે કારખાનું ૩૦ મિનિટ બંધ રાખવું પડે તેમ છે.

સુરેન્દ્રનગર અને કારખાનાનાં સ્થાન વચ્ચેના રસ્તા કાચા છે. તેથી ચોમાસામાં ત્રણેક મહિના સુરેન્દ્રનગરથી પેકિંગના કાગળ લાવવાની ઘણી મુશ્કેલી રહે છે. કોઈકવાર સુરેન્દ્રનગર સાથે વીસ વીસ દિવસ સુધી વાહનવ્યવહાર બંધ પડી જાય છે.

(૧) સાંઈ પેપર્સ લિ.ના સંચાલકો સમક્ષ પેકિંગ કાગળની ખરીદનીતિ અંગેની કઈ સમસ્યા ઊભી થઈ છે ?

(૨) તમારે આ પ્રશ્નના ઉકેલ અંગેના સૂચનો આપવાનાં છે.

ENGLISH VERSION

Instruction : As per instruction No. 1 of page No.1.

- 1** Answer in brief. **10**
- (1) What is Re-layout ?
 - (2) What is meant by watered capital ?
 - (3) State only the factors of vabours principle.
 - (4) Give the meaning of productivity.
 - (5) State main types of disaster.

- 2** (a) Explain the factors affecting financial planning. **6**
(b) Money is to be incurred for getting money. Explain **6**

OR

- 2** (a) Describe the different types of working capital. **6**
(b) Explain the characteristics of ideal capital structure. **6**

- 3** (a) Explain the scope of inventing management. **6**
(b) Explain the advantages and disadvantages of product layout. **6**

OR

- 3** (a) Explain the scope of production planning. **6**
(b) Explain in detail only six factors affecting the selection of plant location. **6**

- 4** (a) Explain in detail the causes of disaster. **6**
(b) Explain in detail the method of removal of stress. **6**

OR

- 4** (a) Write a note on THANE as a natural disaster. **6**
(b) Explain the effects of job stress. **6**

- 5** (a) State the social Responsibility of business and explain responsibilities towards employers. **6**
(b) Explain the difficulties in decision making of business ethics. **6**

OR

- 5** Explain : (1) EVO **12**
(2) Utilities of M-commerce.
(3) Ethical dilemmas of business.

6 Case study :

12

Sai Paper limited manufactures very thin paper by a specialised machanised process.

The paper has ample demand though out the country. It has very few competition so this company earns an after tax profit of 20% on the sales price of the paper.

The paper is very thin so the paper which is used for packing many packets having 500 sheets each should be strong as well as soft.

If the packing is defective the wholesalers purchasing it pay the amount after deducting 5% of the fixed selling price.

Sai Papers Ltd. has the capacity to produce this type of social pocking paper also.

But Surendranagar a city fifty kilometres away from the factory can supply as much paper as needed, as and when required to the factory.

The cost of purchasing this paper from outside factory is 10% less than the cost of producing the same in the factory.

Half a ton packing paper is required for packing twenty five tons of thin paper. The installed capacity of the company is to produce fifty tons of thin paper per day.

For changing the production process from the production as one type of paper to the other, the factory is required to be closed for thirty minutes.

The roads between Surendranagar and the factory are unmettled so in monsoon for three months many difficulties are faced in obtaining the paper from Surendranagar.

Sometimes the transport with Surendranagar is held up for twenty days.

- (1) What problem regarding the purchasing policy for purchase of packing paper has ariser for the managers ?
- (2) You have to provide suggestions for the solutions of this problem.